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L.Hyrje



Integriteti institucional dhe lufta kundér korrupsionit konsiderohen si njé nga prioritetet kryesore
té Qeverisé Shqiptare. N&é kontekstin e sektorit publik, integriteti nénkupton pérmbushjen e
detyrimeve pér transparencé, llogaridhénie, etiké, ndershméri, efektivitet dhe eficencé né kryerjen
e detyrave dhe ushtrimin e funksioneve rregullatore dhe administrative.

Né nivelin e geverisjes vendore, zbatimi dhe monitorimi i politikave kundér korrupsionit éshté
konkretizuar pérmes koordinimit dhe zbatimit té nismave antikorrupsion té parashikuara né
Strategjin€ Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit (SNKK) 2015-2023, e cila vijon me Strategjiné e
re 2024-2030 dhe Planin e Veprimit 2024-2026, té miratuara me Vendimin nr. 859, daté
26.12.2024.

Menaxhimi i riskut t€ integritetit né njésité e vetéqeverisjes vendore (NJVV) pérfagéson njé proces
té rénd€sishém, 1 cili mbéshtetet né a Qéllimin e paré té Politikés: Parandalimi i korrupsionit, dhe
konkretizohet né Objektivin Specifik 1.4: Forcimi i mekanizmave té parandalimit té korrupsionit
né njésité e vetéqeverisjes vendore. Ky process kontribuon gjithashtu né realizimin e Qéllimit
Politik 5 t€ Strategjis€é Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023-2023
(SNDQV): “Forcimi i demokracisé vendore dhe pérparimi i agjendés sé integrimit evropian né
nivel vendor, Objektivi Specifik 5.2: “Nxitja e politikave kundér korrupsionit né nivel vendor dhe
konsolidimi 1 métejshém i arritjeve mbi integritetin”, miratuar me VKM nr.252, daté 21.04.2023.

Ky proces éshté gjithashtu né pérputhje me rekomandimet e Komisionit Evropian (2018) pér
Shqipérin€ né kuadér té procesit té integrimit né Bashkimin Evropian, ku ndér rekomandimet e
dhéna theksohet zbatimi i dokumentit t€ Strategjisé Kundér Korrupsionit, duke iu referuar
konkretisht mungesés s€ njé sistemi funksional pér menaxhimin e integritetit né institucionet
publike té vendit.

Procesi 1 menaxhimit té riskut t€ integritetit né nivel vendor zbatohet pérmes njé gasjeje
gjithépérfshirése, q€ pérfshin té gjitha strukturat e brendshme tébashkisé. Hapi i paré i kétij procesi
€shté hartimi 1 Planit té Integritetit pér njé€siné vendore, detajuar edhe me njé Plan Veprimi
trevjegar. Monitorimi dhe raportimi i kétij plani pérb&€jné etapén tjetér té€ menaxhimit té riskut né
bashki. Monitorimi zhvillohet periodikisht (¢do vit) dhe pérfshin kryerjen e aktiviteteve nga
punonjésit dhe drejtuesit e bashkis€ pér zbatimin e masave té miratuara pér trajtimin e risqeve, né
pérputhje me pérgjegjésité qé ata mbajné.

Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqgeverisjes Vendore (AMVV), né kuadér té funksioneve té saj pér
realizimin e objektivave t& Qeveris€é Shqiptare pér garantimin e qeverisjes sé€ miré, ka vijuar
procesin e monitorimit t€ zbatimit t€ Planeve té Integritetit né nivel bashkie pér vitin 2024.

II. Metodologjia e vlerésimit.



Ky raport éshté hartuar sipas metodologjisé s€ miratuar me Urdhrin nr.553, daté 30.09.2021,
“Pér miratimin e metodologjisé sé monitorimit t¢ Planit té Integritetit pér institucionet e qeverisjes
gendrore”. Vlerésimi €shté realizuar népérmjet analizés sé té dhénave dhe matjes sé progresit né
zbatimin e masave t& pérfshira né Planin e Veprimit pér kété periudhé raportimi.

III. Monitorimit i zbatueshmérisé té Planit té Integritetit pér vitin 2024.

Raporti 1 Monitorimit t& zbatimit té Planit t& Integritetit té€ Bashkisé Roskovec pér vitin 2024
pérbén dokumentin e dyté t€ hartuar né pérputhje me Metodologjiné ¢ Monitorimit t€ Planit t&
Integritetit pér institucionet e qeverisjes gendrore, t& miratuar me Urdhrin e Ministrit t€ Drejtésisé
nr. 553, daté 30.09.2021.

Né Planin e Integritetit t&€ bashkisé jané pércaktuar gjithsej katér objektiva, pér té cilat jané
parashikuar fushat me risk, si dhe jané planifikuar masat dhe aktivitetet pér realizimin e tyre, si
vijon:

e Objektivi I “Zhvillimi i burimeve njerézore né bashki pér konsolidimin e njé administrate
té géndrueshme dhe profesionale”

e Objektivi II “Pérmirésimi i kuadrit rregullator dhe strategjik té bashkisé né aspekte té
veganta t€ etikés dhe integritetit ”

e Objektivi III “Forcimi i transparencés proaktive dhe llogaridhénies publike

e Objektivi IV Menaxhimi i riskut t€ integritetit né fusha té veganta t& pérgjegjésisé sé
bashkis€ “
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Plani i Integritetit €shté konceptuar pér t’u zbatuar pérgjaté njé periudhe trevjecare, konkretisht
2023-2026.

Pér Bashkiné Roskovec, Plani i1 Integritetit pér periudhén janar-dhjetor 2024, referuar Planit t€
Veprimit, pérmban masa dhe aktivitete t€ planifikuara né mbéshtetje té objektivave té planifikuara.

Situata e monitorimit té Planit té Integritetit t¢ Bashkisé Roskovec pér periudhén janar —
dhjetor 2024, rezulton si mé poshté:

Nga procesi 1 monitorimit rezulton se, né totalin prej 22 masash (aktivitetesh) t€ parashikuara pér
zbatim pér vitin 2024:

e 15 masa/aktivitete jané realizuar plotésisht, q& pérfagqéson 68% té totalit
e 4 masa/aktivitete jan€ né process realizimi, ose 18 %
e 3 masa/aktivitete mbeten t€ parealizuara, ose 14 %

Rezultatet jan€ paragitur né tabelén dhe grafikun vijues.

Figura 1 : Shkalla e realizimit té plot€ t€ masave/aktiviteteteve janar-dhjetor 2024.



Situata e zbatimit n€ % té Planit t€ Integritetit per vitin
2024 bashkia Roskovec
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Figura 2: Grafiku i zbatimit t€ masave/aktiviteteve janar-dhjetor 2024.
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O sasia

Sa mé sipér, gjaté vitit 2024, Bashkia Roskovec ka ndémarré njé€ séré hapash té réndésishém né
drejtim té forcimit t€ qgeverisjes sé miré dhe integritetit institucional. N&kété kuadér, jané hartuar
dhe miratuar disa dokumente strategjike qé adresojné forcimin e etikés dhe integritetit,
pérmirésimin e funksionimit té strukturave vendore antikorrupsion, konsolidimin e kuadrit t€
brendshém institucional, zhvillimin dhe fugizimin e kapaciteteve t€ burimeve njerézore, rritjen e
rezistencés institucionale ndaj risqeve té integritetit, si dhe pérmiré€simin e transparencés dhe té
besueshméris€ publike.

‘Qasja Vlerésuese

Raporti i monitorimit té zbatimit t€ Planit t€ Integritetit t&€ bashkis€ pérmban njé analiz€ t&
pérgjithshme mbi zbatueshmériné dhe progresin e arritur gjaté vitit 2024, né lidhje me aktivitetet
dhe masat pér menaxhimin e riskut né fusha té veganta té pérgjegjésisé. Raporti vleréson gjithashtu
pérputhshmériné me kuadrin rregullator dhe ndikimin e masave t€ ndérmarra né pérmirésimin €
performancés institucionale dhe forcimin e kapaciteteve pér t€ parandaluar dhe pér té rezistuar
ndaj shkeljeve té integritetit.

Metodologjia e vlerésimit.



Ky raport éshté hartuar né bazé té kontributit té€ dhéné nga drejtorité dhe strukturat teknike t&
bashkisé, bazuar né aktivitetet dhe masat e parashikuara pér zbatim pér vitin 2024, sipas Planit t&
Veprimit té Planit t€ Integritetit

Mbledhja dhe analiza e té dhénave.

Té dhénat pér hartimin e kétij raporti jané mbledhur nga Koordinatorii Integritetit t€ bashkisé, né
pérmbushje té rolit té tij si strukturé e posagme pérgjegjése pér mbledhjen dhe analizén e
informacionit mbi ecuring€ e raportit t€ monitorimit.

Gjetjet e Raportit

Objektivi I “Zhvillimi i burimeve njerézore né bashki pér konsolidimin e njé administrate t€
géndrueshme dhe profesionale”

Ky objektiv synon té pérforcojé, miréfunksionimin e administratés s€ institucionit népérmjet
forcimit té kapaciteteve njerézore, trajnimit dhe rekrutimit t€ stafit t& nevojshmém né pérputhje
me strukturén dhe organikén, sanksionimit té procedurave t&€ qarta té t€ gjitha proceseve té punés
né njésité e bashkisé.

Gjaté periudhés raportuese, né kuadér té kétij objektivi, pér vitin 2024 jané planifikuar pér t’u
realizuar gjithsej 11 masa/aktivitete, nga té cilat

e Jané realizuar 6 masa/aktivitete ose 55 %
e Jané né proces realizimi 3 masa/aktivitete ose 27 %
e Nuk jané realizuar 2 masa/aktivitete ose 18%

Rezultatet jané paraqitur né tabelén dhe grafikun mé poshté:

Realizimi 1 Masave dhe Aktiviteteve
Masa dhe
Objektivi aktivitete té Ma'sa. dhe Masa dhe Masa dhe
Masa dhe ; aktivitete Al . Ktivi .
I Aktivitete | Parashikuara plotésisht tg | aktivitetené | @ tivitete 1€
p(;ro\me realizuara proces parealizuara

Zhvillimi i1 burimeve njerézore
né€ bashki pér konsolidimin e

" " 11 6 3 2

njé administrate té :

géndrueshme dhe profesionale




Figura 3: Objektivi I “Zhvillimi i burimeve njerézore né bashki pér konsolidimin e njé
administrate té géndrueshme dhe profesionale”, grafiku i realizimit t€ masave/aktiviteteve janar-
dhjetor 2024.
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O sasia

Pér periudhén e monitorimit janar- dhjetor 2024, ky objektiv &shté realizuar n€ masén S5 %, me
zbatimin e masave /aktiviteteve si mé poshté:

e Rekrutimi i burimeve njerézore t€ nevojshme pér ploté€simin e vakancave né drejtorin€ e
Burimeve Njerézore dhe Juridike;

e Organizimi i trajnimeve pér punonjésit e angazhuar me prokurimet publike;

e Alokimi i kohés sé mjaftureshme té punés sé koordinatorit pér té drejtén e informimit né
raport me detyrat e tjera qé€ kryen;

e Mundésimi i trajnimit té personelit t€ Auditit t& Brendshém,;

e Organizimi i takimeve informuese pér punonjésit né€ lidhje me procedurat e sinjalizimit dhe
legjislacionin pérkatés;

e Vlerésimi i nevojave pér burime njerézore dhe infrastrukturé teknike né IMT etj;

Objektivi IT “Pérmirésimi i kuadrit rregullator dhe strategjik t& bashkisé né aspekte t€ vecanta té
etikés dhe integritetit”



Ky objektiv synon té forcojé strukturat dhe mekanizmat g€ funksionojné né nivelin e
vetéqeverisjes vendore, té cilat kontribuojné né rritjen e integritetit institucional dhe veprojné si
instrumente antikorrupsion. Kéto struktura dhe mekanizma ngrihen dhe funksionojné né€ pérputhje
me komnizén ligjore pér vetéqeverisjen vendore, t€ drejtén e informimit, konsultimin publik,
menaxhimin dhe kontrollin financiar, sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesit, parandalimin e
konfliktit té interesit, et;.

Gjaté periudhés raportuese, né kuadér té€ kétij objektivi, pér vitin 2024 jan€ planifikuar pér t'u
realizuar gjithsej 2 masa/aktivitete, nga té cilat

e Jané realizuar 2 masa/aktivitete ose 100 %

Rezultatet jané paraqitur né tabelén dhe grafikun mé poshté:

Realizimi 1 Masave dhe Aktiviteteve
et Masa dhe
Objektivi Mas_a ‘dhe aktivitete t& l\/ll(z:.sa. td ?: Masa dhe Masa dhe
II Aktivitete parashikgara p?o té:ils}?t e aktivitete aktivitete te
pezro\gzm realizuara né proces pazeabzugm

Pérmirésimi i kuadrit

rregullator dhe strategjik té ) 2 0 0

bashkis€ né aspekte t€ vecanta
té etikés dhe integritetit

Figura 4 : Objektivi IT “Pérmirésimi i kuadrit rregullator dhe strategjik t& bashkis€ né aspekte t&
vecanta t€ etikés dhe integritetit”, grafiku i realizimit t&€ masave/aktiviteteve janar-dhjetor 2024.
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O sasia

Pér periudhén e monitorimit janar- dhjetor 2024, ky objektiv &shté realizuar n€ masén 100 %, me
zbatimin e masave /aktiviteteve si mé poshté:

e Hartimi dhe miratimi i Kodit té Sjelljes pér administratén e bashkisé;
e Organizimi i takimeve informuese me punonjésit e bashkis€ pér té siguruar njohjen e Kodit
té Sjelljes nga 1 gjith€ personeli;

Objektivi IIT “Forcimi i transparencés proaktive dhe llogaridhénies publike”.

Ky objektiv synon té forcojé transparencén dhe llogaridhénien e bashkisé népérmjet sigurimit t€
pjesémarrjes sé publikut né procesin e identifikimit t& prioriteteve strategjike afatgjata t& njésisé
vendore. Njésia vendore (bashkia) angazhohet té forcojé mekanizmat e pjesémarrjes pér shoqériné
civile dhe grupe té veganta té interesit, gjaté hartimit dhe konsultimit t€ dokumenteve té politikave
té ndryshme vendore.

Gjaté periudhés raportuese, né kuadér té kétij objektivi, pér vitin 2024 jané planifikuar pér t’u
realizuar gjithsej 8 masa/aktivitete, nga té cilat ’

e Jané realizuar 6 masa/aktivitete ose 75 %
e Jané né proces realizimi 1 masa/aktivitete ose 13 %
o Nuk éshté realizuar 1 masé/aktivitet ose 12 %
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Rezultatet jané€ paraqitur né tabelén dhe grafikun mé poshté:

Realizimi i Masave dhe Aktiviteteve

Masa dhe

publike

Objektivi
: Masa dhe | aktivitete t& 1;/1[313312 Itl: Masa dhe Masa dhe
I Aktivitete | parashikuara lotésisht t& | aktivitete aktivitete te
per vitin po ?-Sls © né proces parealizuara
2024 realizuara
Forcimi i transparencés
proaktive dhe llogaridhénies 8 6 1 1

Figura 5 : Objektivi III “Forcimi i transparencés proaktive dhe llogaridhénies publike”, grafiku i
realizimit t€ masave/aktiviteteve janar-dhjetor 2024.
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O sasia

Pér periudhén e monitorimit janar- dhjetor 2024, ky objektiv €shté realizuar n€ masén 75 %, me
zbatimin e masave /aktiviteteve si mé poshté:

e Organizimin i fushatave ndérgjegjésuese duke pérdorur mediat sociale t& bashkisé€ pér t&
nxitur pjes€marrjen e publikut né proceset e konsultimit publik;

e Ristrukturimin e programit té transparencés duke mundésuar publikimin e materialeve né
formate lehtésisht té€ aksesueshme pér publikun etj;

e Publikimin ¢ informacionit pér shérbimet publike dhe shérbimet administrative né
programin e transparences;-

e Organizimin e proceseve transparente dhe gjithépérfshirése té konsultimit publik pér
dokumentacionin e planifikimit dhe kontrollit t€ zhvillimit té territorit.

e Publikimi i rregullt i raporteve té auditit n€ Programin e Transparencés, né respektim té
detyrimeve t€ ligjit pér t& drejtén e informimit;

e Publikimi i informacionit té ploté dhe t€ kuptueshém pér publikun n€ Programin e
Transparencés t€ bashkisé pér dokumentacionin e nevojshém pér marrjen e lejeve dhe
licencave; detyrimet ligjore q€ shoqérojné veprimtarin€ ndértimore dhe penalitetet
pérkatése;

Objektivi IV “Menaxhimi i riskut t€ integritetit n€ fusha t€ veganta t& pérgjegjésis€ s€ bashkisé”.
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Ky objektiv synon adresimin e risqeve té integritetit né fushat funksionale té pérgjegjésisé sé
bashkisé. Masat e parashikuara synojné té pémirésojné efektivitetin, eficencén dhe cilésiné e
proceseve té punés né fushat funksionale t€ bashkisé, me qéllim pérmirésimin e shérbimeve
publike, planifikimin e territorit, menaxhimin e pronave dhe aseteve publike, menaxhimin

financiar, et;.

Gjaté periudhés raportuese, né kuadér té kétij objektivi, pér vitin 2024 éshté planifikuar pér t’u
realizuar gjithsej 1 masa/aktivitete, nga té cilat

e Eshté realizuar 1 masé/aktivitet ose 100 %

Rezultatet jané€ paraqitur né tabelén dhe grafikun mé poshté:

Realizimi 1 Masave dhe Aktiviteteve

t€ pérgjegjésisé s€ bashkisé

P Masa dhe
Objektivi Mas_a _dhe aktivitete té la\l/llciisjitiltl: Masa dhe Masa dhe
IV Aktivitete parashikuara plotésisht té aktivitete aktivilt_ete te
per vitm I né proces parealizuara
2024 realizuara
Menaxhimi i riskut té
integritetit né€ fusha t€ vecanta 1 1 0 0

Figura 6 : Objektivi IV “Menaxhimi i riskut té integritetit né€ fusha t€ veganta té pérgjegjésisé sé
bashkisé”, grafiku 1 realizimit t€ masave/aktiviteteve janar-dhjetor 2024.
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O sasia

Pér periudhén e monitorimit janar- dhjetor 2024, ky objektiv €shté realizuar n€ masén 100 %, me
zbatimin e masave /aktiviteteve si mé poshté:

e Mamja e masave administrative dhe ligjore pér vjeljen e detyrimeve t€ pashlyera té t&
tretéve ndaj bashkisé.

IV. Konkluzione dhe Rekomandime.

Né pérmbyllje té kétij raporti monitorimi pér periudhén raportuese janar-dhjetor 2024, bazuar né
gjetjet g€ ky dokument ofron, t€ dhénat analitike t€ raportuara nga drejtorité pérkatése dhe analizén
e kryer, rezulton se:

Bashkia Roskovec ka vijuar me zbatimin e Planit té Integritetit, duke arritur njé nivel mesatar
realizimi prej 68 % t€ masave t€ planifikuara pér vitin 2024 (né intervalin 61-80%). Gjaté késaj
periudhe jané arritur rezultate pozitive né:

o Negritjen e kulturés sé€ integritetit dhe llogaridhénies né bashki;
o Transparencé mé e larté né publikimin e informacioneve;
o Trajnime dhe aktivitete q¢ mbéshtesin etiken institucionale;
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o Ndémarja e t€ gjithé masave administrative dhe ligjore pér vjelijen e detyrimeve té
pashlyera té t€ tretéve ndaj bashkisé;

Masat dhe aktivitetet e realizuara né€ kuadér té zbatimit t€ Planit t€ Integritetit kané ndikuar
ndjeshém né rritjen e shkallés s€ transparencés s€ institucionit. Si rezultat, njé séré dokumentesh
strategjike, aspekte té punés dhe té shérbimeve té ofruara, rezultatet e kontrolleve financiare, si
dhe instrumentet pér raportimin e korrupsionit apo shkeljeve t€ tjera, jané bér€ t&€ aksesueshme
online né adresén zyrtare t€ bashkisé. Ky progres e ka renditur kété indikator né vend t€ paré, duke
e pozicionuar bashkiné€ né njé nivel proaktiv t€ intgritetit.

V. Hapa té tjeré:

- Forcimi i zbatimit t€ masave dhe pémmir€simi i kuadrit rregullator, me synim rmritjen e
integritetit né menaxhimin financiar, menaxhimin e burimeve njerézore dhe administrimin
e aseteve;

- Forcimi i kapaciteteteve té€ Njésisé s€ Auditimit t€ Brendshémlidhur me identifikimin dhe
menaxhimin e riskut t€ korrupsionit;

- Ruritja e pjesémarrjes qytetare dhe nxitja e sinjalizimit, pérmes krijimit té kanaleve efektive
dhe anonime pér denoncime;

- T& vijojé puna pér hartimin dhe miratimin e strategjis€ pér administrimin e pronave t&
bashkisé;

- Forcimi i koordinimit dhe bashképunimit ndérmjet drejtorive, pér njé€ raportim mé té
rregullt mbi masat e Planit t€ Integritetit;

- Sigurimi 1 njé€ raportimi periodik transparent, pérmes publikimit t& raporteve 6-mujore mbi
zbatimin e Planit t€ Integritetit;
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